
Сроки подачи алкогольной декларации в ФС РАР
Порядок представления деклараций утвержден Приказом № 396. Согласно пункту 13 декларации представляются 
ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Согласно статье 193 ГК РФ, если 20 число приходится на нерабочий день, днем окончания срока подачи деклараций считается 
следующий за ним рабочий.

Например, первичную декларацию за I квартал нужно подать до 20 апреля. 

Согласно пункту 18 Приказа № 396, если в первичной декларации была допущена ошибка — нужно подать корректировочную 
декларацию.

Это можно сделать в течение квартала с момента окончания отчетности. То есть за первый квартал корректировку нужно 
подать до 20 июля. 

Санкции за нарушение правил подачи алкогольной декларации
За искажение информации или несвоевременную сдачу алкогольной декларации статьей 15.13 КоАП РФ 
предусмотрены штрафы:

Отчет необходимо отправлять во всех случаях, когда был факт реализации алкоголя независимо от количества. 
Так же алкогольная декларация направляется, если продаж алкоголя не было, но на остатках он числится.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_372622/b214527d122aedb609a0db9e58a9fbcf89ab9652/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/8aaa310a192d916fce0327f6226a59ffe5b49b9b/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_372622/b214527d122aedb609a0db9e58a9fbcf89ab9652/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/f871ff3e3296325b1dfc296774a8a005aaca45da/#:~:text=%D0%A0%D0%A4%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F%2015.13.-,%D0%98%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%20(%D0%B8%D0%BB%D0%B8)%20%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B0%20%D0%B8%20%D1%81%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%20%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8,%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%80%D1%82%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%B9%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%2C%20%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BC%D0%BE%D1%89%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9


для юр.лиц – от 50 000 до 100 000 рублей;

для ИП – от 5 000 до 10 000 рублей.

Непредоставление в контролирующие органы полного объема сведений статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрены штрафы:

для юр.лиц – от 3 000 до 5 000 рублей.

для ИП – от 300 до 500 рублей

Штраф может быть заменен предупреждением.

Неоднократное предоставление в течение одного года недостоверных сведений в декларациях является основанием 
для аннулирования лицензии в судебном порядке согласно 3 пункту статьи 20 Закона № 171-ФЗ.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/7b011357d4e047a506940779e198e462946c9456/
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